36026  Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 13 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALONGO

Aviso n.º 24611/2007
Torno público que por despacho de 20 de Novembro de 2007, reclas-

sifiquei definitivamente, ao abrigo do n.º1 e 2 do artigo 7.º do Decreto-
-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro e da alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, a Auxiliar de
Serviços Gerais Marisa Fernanda Fernandes Moreira, em auxiliar admi-
nistrativo, efectuando -se a remuneração pelo escalão 1, índice 128.

22 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
Horácio Moreira Pereira de Melo.

2611069544

 Aviso n.º 24612/2007
Torno público, em conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 34.º

do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e de acordo com o disposto
no artigo 29.º do mesmo diploma legal, que foi exonerado a seu pedido
o Motorista de Pesados Rui Artur Silva Pereira, com efeitos a partir de
27 de Novembro de 2007.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
Horácio Moreira Pereira de Melo.

2611069790

 CÂMARA MUNICIPAL DE VELAS

Aviso n.º 24613/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de 29

de Novembro de 2007, no uso da competência que me é atribuída pela
Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, republicada pela Lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeadamente a alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º,
procedeu -se às seguintes nomeações, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, precedidas de
concurso interno de acesso geral;

Fernando António Matos da Silveira para a categoria de Tesoureiro
Principal, do grupo de pessoal administrativo, ficando posicionado no
escalão 1, índice 269;

Ascensão de Fátima da Silva para a categoria de Assistente Admi-
nistrativa Especialista, do grupo de pessoal administrativo, ficando
posicionada no escalão 1, índice 269;

Armando Dias da Silveira para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Cantoneiro de Arruamentos, ficando posicionado no escalão 1,
índice 204;

João Pereira Bettencourt para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

João Francisco Nunes Sequeira para a categoria de Operário Qua-
lificado Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, ín-
dice 204;

Francisco Adelino Freitas para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

Emílio Luís Machado para a categoria de Operário Qualificado Prin-
cipal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

Manuel Silveira Alvernaz Júnior para a categoria de Operário
Qualificado Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, ín-
dice 204;

Manuel Pedro da Silva Júnior para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

Manuel Moniz da Ponte para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

Luís Alberto Sabino Borges para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

José Manuel Amarante Cunha para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204;

José Carlos Melo Bettencourt para a categoria de Operário Qualificado
Principal/Pedreiro, ficando posicionado no escalão 1, índice 204.

Os nomeados deverão aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos termos do
artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Bettencourt da Silveira.

2611069655

 Aviso n.º 24614/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de

26 de Novembro de 2007, no uso da competência que me é atribuída
pela lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, republicada pela lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeadamente a alínea a) do n.º 2 do artigo 68º,
procedeu -se às seguintes nomeações, nos termos do n.º 1 do artigo 6º
do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, precedidas de
concurso externo de ingresso:

Manuel Trindade de Borba Freitas, para a categoria de operário qua-
lificado (Jardineiro) — escalão 1, índice 142;

António Manuel Silveira de Lemos, para a categoria de operário
qualificado (Marteleiro) — escalão 1, índice 142.

Os nomeados deverão aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos termos do
artigo 114º da lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Bettencourt da Silveira.

2611069834

 CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 24615/2007
Mafalda Patrícia Silva Rego, Vereadora da Área de Recursos Humanos

da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos, se torna público que, nos termos do artigo 41º

do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, foi nomeada, pre-
cedendo concurso, por meu despacho de 28 de Novembro de 2007,
para a categoria de Técnico Profissional Principal / Conselheiro de
Consumo, do grupo de pessoal Técnico Profissional, candidata graduada
em 1ºlugar no referido concurso, aberto conforme aviso afixado através
da Ordem de Serviço n.º 18/SAP/2007, de 23 Julho de 2007, cuja lista
de classificação final foi publicitada nos termos da alínea a) do n.º1 do
artigo 40º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho: Isilda Maria de
Barros Gonçalves Caldas.

O lugar agora ocupado, foi criado no quadro de pessoal desta Câ-
mara Municipal, aprovado pela Assembleia Municipal em 18 de Junho
de 2003, mediante proposta da Câmara Municipal de 04 de Junho de
2003, conforme publicação no “Diário da República”, n.º 178, apêndice
n.º 117, 2.ª série, de 04 de Agosto de 2003.

A nomeada, Isilda Maria de Barros Gonçalves Caldas, fica posicionada
no escalão 2, índice 249, a que corresponde o montante de €813,61
(oitocentos e treze euros e sessenta e um cêntimos), de acordo com o
estipulado no Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro, aplicado
à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 412 -A/98, de 30 de Dezem-
bro, em conjugação com o artigo 17º do Decreto -Lei n.º 353 -A/89, de
16 de Outubro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 57/2004, de 17 de Março
e pela Portaria n.º 88 -A/2007, de 18 de Janeiro, devendo tomar posse
no prazo de 20 (vinte) dias a contar da publicação da nomeação no
“Diário da República”.

Não carece de visto do Tribunal de Contas nos termos do artigo 114º,
da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

29 de Novembro de 2007. — A Vereadora da Área de Recursos Hu-
manos, Mafalda Silva Rego.

2611069588

 Aviso n.º 24616/2007
Mafalda Patrícia Silva Rego, Vereadora da Área de Recursos Humanos

da Câmara Municipal de Viana do Castelo:
Para os devidos efeitos, se torna público que, nos termos do artigo 41º

do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aplicado à Administração
Local pelo Decreto -Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, foi nomeado, pre-
cedendo concurso, por meu despacho de 28 de Novembro de 2007, para
a categoria de Operário Qualificado Principal/ Carpinteiro de Limpos, o
candidato graduado em 1ºlugar no referido concurso, aberto conforme
aviso afixado através da Ordem de Serviço n.º 20/SAP/2007, de 09 de
Agosto de 2007, cuja lista de classificação final foi publicitada nos
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 40º do Decreto -Lei n.º 204/98, de
11 de Julho: José Fernando de Passos Lima.

O lugar agora ocupado, foi criado no quadro de pessoal desta Câ-
mara Municipal, aprovado pela Assembleia Municipal em 18 de Junho
de 2003, mediante proposta da Câmara Municipal de 04 de Junho de